
公益財団法人　フジシールパッケージング教育振興財団公益財団法人　フジシールパッケージング教育振興財団公益財団法人　フジシールパッケージング教育振興財団公益財団法人　フジシールパッケージング教育振興財団 （単位：円）

Ⅰ．一般正味財産増減の部Ⅰ．一般正味財産増減の部Ⅰ．一般正味財産増減の部Ⅰ．一般正味財産増減の部

１．経常増減の部１．経常増減の部１．経常増減の部１．経常増減の部

(1)　経常収益

①　基本財産運用益 〔 35,265,000 〕 〔 〕 〔 〕

基本財産受取利息 8,265,000

基本財産受取配当金 27,000,000

②　運用財産運用益 〔 7,444,412 〕 〔 〕 〔 〕

運用財産受取利息 7,444,412

経常収益計 〔 42,709,412 〕 〔 〕 〔 〕

(2)　経常費用

①　事業費 〔 49,530,643 〕 〔 〕 〔 〕

奨学給付費 （ 45,690,000 ） （ ） （ ）

奨学生補導費 （ 1,775,132 ） （ ） （ ）

事業運営費 （ 2,065,511 ） （ ） （ ）

業務委託費 1,400,000

賃借料 350,000

旅費交通費 190,614

公募費 69,300

支払手数料 55,597

②　管理費 〔 8,681,859 〕 〔 〕 〔 〕

業務委託費 1,400,000

福利厚生費 210,000

賃借料 350,000

旅費交通費 447,390

通信費 48,000

　 支払手数料 6,201,530

雑費 24,939

経常費用計 〔 58,212,502 〕 〔 〕 〔 〕

評価損益等調整前当期経常増減額 〔 ▲ 15,503,090 〕 〔 〕 〔 〕

当期経常増減額 〔 ▲ 15,503,090 〕 〔 〕 〔 〕

２．経常外増減の部２．経常外増減の部２．経常外増減の部２．経常外増減の部

(1)　経常外収益

　経常外収益計 〔 0 〕 〔 〕 〔 〕

(2)　経常外費用

投資有価証券売却損 45,900,000

　経常外費用計 〔 45,900,000 〕 〔 〕 〔 〕

当期経常外増減額 〔 ▲ 45,900,000 〕 〔 〕 〔 〕

当期一般正味財産増減額 〔 ▲ 61,403,090 〕 〔 〕 〔 〕

一般正味財産期首残高 〔 418,934,792 〕 〔 〕 〔 〕

一般正味財産期末残高　 〔 357,531,702 〕 〔 〕 〔 〕

Ⅱ．指定正味財産増減の部Ⅱ．指定正味財産増減の部Ⅱ．指定正味財産増減の部Ⅱ．指定正味財産増減の部

①　基本財産評価損益 〔 1,065,000,000 〕 〔 〕 〔 〕

基本財産評価益 1,065,000,000

②　基本財産運用損益 〔 35,265,000 〕 〔 〕 〔 〕

基本財産受取利息 8,265,000

基本財産受取配当金 27,000,000

③　一般正味財産への振替額 〔 ▲ 35,265,000 〕 〔 〕 〔 〕

当期指定正味財産増減額 〔 1,065,000,000 〕 〔 〕 〔 〕

指定正味財産期首残高 〔 5,004,215,442 〕 〔 〕 〔 〕

指定正味財産期末残高　 〔 6,069,215,442 〕 〔 〕 〔 〕

Ⅲ．正味財産期末残高Ⅲ．正味財産期末残高Ⅲ．正味財産期末残高Ⅲ．正味財産期末残高 6,426,747,144

※　『「公益法人会計基準」の運用指針』（内閣府公益認定等委員会　平成20年4月11日、平成21年10月16日改正）

　　により、前年度欄及び増減欄については、記載していない。

　正 味 財 産 増 減 計 算 書　　正 味 財 産 増 減 計 算 書　　正 味 財 産 増 減 計 算 書　　正 味 財 産 増 減 計 算 書　
（　平成25年9月2日　から　平成26年3月31日　まで　）（　平成25年9月2日　から　平成26年3月31日　まで　）（　平成25年9月2日　から　平成26年3月31日　まで　）（　平成25年9月2日　から　平成26年3月31日　まで　）

当　年　度 前　年　度 増　　減科　　　　　　目



公益財団法人　フジシールパッケージング教育振興財団公益財団法人　フジシールパッケージング教育振興財団公益財団法人　フジシールパッケージング教育振興財団公益財団法人　フジシールパッケージング教育振興財団 （単位：円）

奨学金給付事業

Ⅰ．一般正味財産増減の部Ⅰ．一般正味財産増減の部Ⅰ．一般正味財産増減の部Ⅰ．一般正味財産増減の部

１．経常増減の部１．経常増減の部１．経常増減の部１．経常増減の部

(1)　経常収益

①　基本財産運用益 〔 27,000,000 〕 〔 8,265,000 〕 〔 0 〕 〔 35,265,000 〕

基本財産受取利息 8,265,000 8,265,000

基本財産受取配当金 27,000,000 27,000,000

②　運用財産運用益 〔 7,415,512 〕 〔 28,900 〕 〔 0 〕 〔 7,444,412 〕

運用財産受取利息 7,415,512 28,900 7,444,412

〔 34,415,512 〕 〔 8,293,900 〕 〔 0 〕 〔 42,709,412 〕

(2)　経常費用

①　事業費 〔 49,530,643 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 49,530,643 〕

（ 45,690,000 ） （ ） （ ） （ 45,690,000 ）

奨学生補導費 （ 1,775,132 ） （ ） （ ） （ 1,775,132 ）

事業運営費 （ 2,065,511 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 2,065,511 ）

業務委託費 1,400,000 1,400,000

賃借料 350,000 350,000

旅費交通費 190,614 190,614

公募費 69,300 69,300

支払手数料 55,597 55,597

②　管理費 〔 0 〕 〔 8,681,859 〕 〔 0 〕 〔 8,681,859 〕

業務委託費 1,400,000 1,400,000

福利厚生費 210,000 210,000

賃借料 350,000 350,000

旅費交通費 447,390 447,390

通信費 48,000 48,000

支払手数料 6,201,530 6,201,530

雑費 24,939 24,939

〔 49,530,643 〕 〔 8,681,859 〕 〔 0 〕 〔 58,212,502 〕

〔 ▲ 15,115,131 〕 〔 ▲ 387,959 〕 〔 0 〕 〔 ▲ 15,503,090 〕

〔 ▲ 15,115,131 〕 〔 ▲ 387,959 〕 〔 0 〕 〔 ▲ 15,503,090 〕

2．経常外増減の部2．経常外増減の部2．経常外増減の部2．経常外増減の部

(1)　経常外収益

〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

(2)　経常外費用

投資有価証券売却損 45,900,000 45,900,000

〔 0 〕 〔 45,900,000 〕 〔 0 〕 〔 45,900,000 〕

  当期経常外増減額 〔 0 〕 〔 ▲ 45,900,000 〕 〔 0 〕 〔 ▲ 45,900,000 〕

〔 ▲ 15,115,131 〕 〔 ▲ 46,287,959 〕 〔 0 〕 〔 ▲ 61,403,090 〕

418,934,792

357,531,702

Ⅱ 指定正味財産増減の部Ⅱ 指定正味財産増減の部Ⅱ 指定正味財産増減の部Ⅱ 指定正味財産増減の部

①　基本財産評価損益 1,065,000,000 0 0 1,065,000,000

基本財産評価益 1,065,000,000 1,065,000,000

②　基本財産運用損益 27,000,000 8,265,000 0 35,265,000

基本財産利息収入 8,265,000 8,265,000

基本財産配当収入 27,000,000 27,000,000

③　一般正味財産への振替額 ▲ 27,000,000 ▲ 8,265,000 ▲ 35,265,000

〔 1,065,000,000 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 1,065,000,000 〕

5,004,215,442

6,069,215,442

Ⅲ 正味財産期末残高Ⅲ 正味財産期末残高Ⅲ 正味財産期末残高Ⅲ 正味財産期末残高 6,426,747,144

※　貸借対照表内訳表を作成していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高、指定正味財産期首残高、

　　 指定正味財産期末残高及び正味財産期末残高は合計欄のみを記載している。

評価損益等調整前当期経常増減額

当期経常増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

  経常外収益計

  経常外費用計

  当期一般正味財産増減額

  一般正味財産期首残高

  一般正味財産期末残高

当期指定正味財産増減額

  経常費用計

奨学給付費

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
（　平成25年9月2日　から　平成26年3月31日　まで　）（　平成25年9月2日　から　平成26年3月31日　まで　）（　平成25年9月2日　から　平成26年3月31日　まで　）（　平成25年9月2日　から　平成26年3月31日　まで　）

科　　　　　　目 法人会計 合　　　計内部取引消去

  経常収益計

公益目的事業会計



　財務諸表に対する注記　

1．継続企業の前提に関する注記1．継続企業の前提に関する注記1．継続企業の前提に関する注記1．継続企業の前提に関する注記

該当なし

2．重要な会計方針2．重要な会計方針2．重要な会計方針2．重要な会計方針

(1) 公益法人会計基準の適用

当事業年度から「公益法人会計基準」（平成20年4月11日 改正平成20年10月16日

内閣府公益認定等委員会）を採用している。

(2) 有価証券の評価基準及び評価方法

①　満期保有目的の債券 ………償却原価法(定額法)によっている。

②　満期保有目的の債券以外の有価証券

　　時価のあるもの………期末日の市場価額等に基づく時価法によっている。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高3．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高3．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高3．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

当期首残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

普 通 預 金 69,650,000 0 0 69,650,000

投 資 有 価 証 券 5,007,500,000 1,065,000,000 0 6,072,500,000

5,077,150,000 1,065,000,000 0 6,142,150,000

特定資産

奨学事業積立金 300,000,000 0 45,900,000 254,100,000

300,000,000 0 45,900,000 254,100,000

5,377,150,000 1,065,000,000 45,900,000 6,396,250,000

4．基本財産及び特定資産の財源等の内訳4．基本財産及び特定資産の財源等の内訳4．基本財産及び特定資産の財源等の内訳4．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額）

(うち一般正味財
産からの充当額）

(うち負債に
対応する額）

基本財産

普 通 預 金 69,650,000 ( 69,650,000 ) ( 0 ) ( 0 )

投 資 有 価 証 券 6,072,500,000 ( 5,999,565,442 ) ( 72,934,558 ) ( 0 )

6,142,150,000 ( 6,069,215,442 ) ( 72,934,558 ) ( 0 )

特定資産

奨学事業積立金 254,100,000 ( 0 ) ( 254,100,000 ) ( 0 )

254,100,000 ( 0 ) ( 254,100,000 ) ( 0 )

6,396,250,000 ( 6,069,215,442 ) ( 327,034,558 ) ( 0 )

小　　計

小　　計

合　　計

科　　目

科　　目

小　　計

小　　計

合　　計



5．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益5．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益5．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益5．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

帳簿価額 時価 評価損益 額面

基本財産

外 国 公 社 債 200,000,000 201,720,000 1,720,000 200,000,000

外 国 公 社 債 200,000,000 202,620,000 2,620,000 200,000,000

外 国 公 社 債 200,000,000 200,700,000 700,000 200,000,000

外 国 公 社 債 200,000,000 203,760,000 3,760,000 200,000,000

800,000,000 808,800,000 8,800,000 800,000,000

特定資産

外 国 公 社 債 200,000,000 189,600,000 -10,400,000 200,000,000

200,000,000 189,600,000 -10,400,000 200,000,000

1,000,000,000 998,400,000 -1,600,000 1,000,000,000

6．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳6．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳6．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳6．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

金　　額

経常収益への振替額

基本財産受取利息 8,265,000

基本財産受取配当金 27,000,000

35,265,000

内　　容

合　　計

科　　目

合　　計

小　　計

小　　計




